
PROCESSO SGP-e: PIMB nº 4098/2025
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE TELEFONIA DIGITAL,INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO E MULTIMÍDIA, SOB DEMANDA.

ERRATA AO EDITAL

Referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2026, para aquisição de equipamentospara implantação de telefonia digital, infraestrutura para cabeamento e multimídia, sob demanda,a SCPAR Porto de Imbituba S.A. torna pública a seguinte errata:
Considerando a divergência de nomenclatura no item 13 do Lote 3, mencionando conectormacho CAT6 e também conector fêmea (keystone) no mesmo item, o que pode gerar dúvidasquanto ao tipo de material a ser efetivamente considerado.
Considerando a necessidade de correção da referida situação para alinhamento dasinformações.
Considerando tratar-se de erro material, visto que se pode facilmente identificar e corrigiras informações, sem prejuízo à elaboração das propostas.

Fica o Edital nº 009/2026 corrigido, da seguinte forma:

No Item 2 (QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO), tabela referente ao Lote 3,onde se lê:

13
(Modelo dereferência: ConectorRJ45 Macho CAT6Multilan Furukawaou similar ou deMelhor qualidade)

Conector RJ45 Fêmea (Keystone)- Corpo desenvolvido em termo plástico de alto impacto nãopropagante à chama (UL94V-0).- Performance garantida para até 4 conexões em canais de 100metros.- Suporte a IEEE 802.3,1000 BASET, 1000 BASETX, EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-862, ATM, Vídeo, Sistemas de AutomaçãoPredial, 10G-BASE-T (TSB-155) todos os protocolos LANanteriores.- Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com camadasde 2,54m de níquel e 1,27m de ouro.- Produto montado em placa de circuito impresso dupla face.- Dispõe de possibilidade de fixação de ícones de identificação.-Terminais de conexão em bronze fosforoso estanhado, padrão110IDC, para condutores de 22 a 26AWG.- Disponível em pinagem T568A/B.- Capa traseira já fornecidas com o conector.

Unid. 50

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
09

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

12
4Y

Z
E

.

355



Leia-se:

13
(Modelo dereferência: ConectorRJ45 Fêmea CAT6Multilan Furukawaou similar ou deMelhor qualidade)

Conector RJ45 Fêmea (Keystone)- Corpo desenvolvido em termo plástico de alto impacto nãopropagante à chama (UL94V-0).- Performance garantida para até 4 conexões em canais de 100metros.- Suporte a IEEE 802.3,1000 BASET, 1000 BASETX, EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-862, ATM, Vídeo, Sistemas de AutomaçãoPredial, 10G-BASE-T (TSB-155) todos os protocolos LANanteriores.- Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com camadasde 2,54m de níquel e 1,27m de ouro.- Produto montado em placa de circuito impresso dupla face.- Dispõe de possibilidade de fixação de ícones de identificação.-Terminais de conexão em bronze fosforoso estanhado, padrão110IDC, para condutores de 22 a 26AWG.- Disponível em pinagem T568A/B.- Capa traseira já fornecidas com o conector.

Unid. 50

Considerando que a correção do supracitado item não afeta a formulação das propostas,ficam mantidos a data e horário da sessão, conforme segue:
 Recebimento e Abertura das Propostas:

Data/Hora: até as 8h45 do dia 11 de março de 2026.
 Início da Sessão:

Data/Hora: às 9h do dia 11 de março de 2026.
O Edital e seus anexos, na íntegra, encontram-se disponíveis no sitewww.portodeimbituba.com.br, link transparência > licitações > Edital nº 009/2026.
Publique-se.

Imbituba, data da assinatura digital.

Christiano Lopes de Oliveira
Diretor-Presidente

SCPAR Porto de Imbituba

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
09

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2F

12
4Y

Z
E

.

356



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2F124YZE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA (CPF: 023.XXX.759-XX) em 09/03/2026 às 17:04:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/02/2023 - 15:06:19 e válido até 10/02/2123 - 15:06:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwNDA5OF80MDk4XzIwMjVfMkYxMjRZWkU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00004098/2025 e o código 2F124YZE
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


